

ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRATEȘ

HOTĂRÂREA NR. 58/2020

**~~privind aprobarea scoaterii din funcțiune și casarea unor mijloace fixe și a~~
~~obiectelor de inventar, aflate în inventarul domeniului privat al comunei Brateș~~**

Consiliul local al comunei Brateș, județul Covasna;

întrunit în ședința publică ordinară din data de 27 august 2020;

Analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune și casarea unor mijloace fixe și a obiectelor de inventar, aflate în inventarul domeniului privat al comunei Brateș și referatul de aprobare al Primarului comunei Brateș;

Având în vedere:

- Raportul de specialitate al Compartimentului taxe și impozite ;
- Raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Brateș;

- Dispoziția primarului nr.3/2020 privind constituirea comisiei de casare a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar care prezintă un grad avansat de uzură, propusă în urma inventarierii anuale;

- Procesele verbale de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar /de declasare a unor bunuri materiale nr.1, nr.2, nr.3, nr.4, nr.5;

Luând în considerare prevederile :

- art.1 alin.(2), art.2. alin.(1) și (2) din Legea contabilității nr.82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

- Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr.2.634 din 5 noiembrie 2015 privind documentele financiar-contabile;

- H.G.nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe cu modificările și completările ulterioare;

- H.G. nr.909/1997 aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 54/1997 cu modificările și completările ulterioare;

- H.G.nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificarea bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;

În baza prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), art.139 alin.(1), alin.(3) lit.g), în temeiul art.196 alin.(1) lit.a) și art.197 din OUG nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă scoaterea din funcțiune și casarea totală a unor obiecte de inventar, mijloace fixe și material aflate în patrimoniul comunei Brateș, conform anexei la prezenta.

Art.2. (1) Se aprobă valorificarea, în condițiile legii, a mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar casate, precum și a obiectelor de inventar scoase din uz, sub formă de deșeuri.

(2) Procedura pentru valorificarea materialelor rezultate în urma casării mijloacelor fixe se va face de compartimentul taxe și impozite locale, iar banii obținuți în urma verificării deșeurilor se fac venit la bugetul local.

(3) Sumele rezultate din valorificarea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar, după deducerea cheltuielilor efectuate cu casarea, demontarea, dezmembrarea și transportul acestora se vor gestiona în condițiile legii.

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Brateș prin compartimentul taxe și impozite, compartimentul financiar-contabil și resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Brateș.

Comuna Brateș, la 27.08.2020

Președinte de ședință
DEÁK Jenő



Contrasemnează
SECRETAR GENERAL
MÁRK Erzsébet



Cămin Cultural Pachia

Denumirea materialelor	Cod	U/M	Cant	P/U	Valoare
Aparat TV		buc	1	100.00	100.00
Banci lungi		buc	2	20.00	40.00
Banda magnetofon		buc	1	5.00	5.00
Biliard		buc	1	120.00	120.00
Cana 1,5L		buc	20	8.40	168.00
Cana 1,5L		buc	14	5.00	70.00
Capac 32,,cm		buc	1	10.50	10.50
Capac 44 cm		buc	1	14.29	14.29
Capac 55 cm		buc	1	26.85	26.85
Caseta		buc	4	4.00	16.00
Casetofon		buc	1	170.00	170.00
cest cu farfurii		buc	4	2.94	11.76
Chitara electrica		buc	1	220.00	220.00
Cortină pluș		buc	2	200.00	400.00
Cortină verde		buc	1	100.00	100.00
Cos Eco (paine)		buc	34	5.04	171.36
Cutie sah figuri		buc	1	12.00	12.00
Cutit		buc	28	1.50	42.00
Doza zahar		buc	1	3.36	3.36
Draperii		buc	4	8.00	32.00
Dulap		buc	1	60.00	60.00
Dulap		buc	2	50.00	100.00
Dulap		buc	1	60.00	60.00
Dulap arhiva		buc	1	50.00	50.00
Dulap club		buc	2	80.00	160.00
Dulap pt club		buc	1	50.00	50.00

Farfurie adanca		buc	58	2.94	170.52
Farfurie desert		buc	15	2.52	37.80
Farfurie intinsa		buc	83	2.94	244.02
Față de masă		buc	1	15.00	15.00
Figuri pt tablă		buc	1	2.00	2.00
FSM -600/36		buc	1	1399.00	1399.00
Furculite		buc	27	1.00	27.00
Jaluze verticală		m	30	74.40	2232.00
Lingura		buc	86	4.08	350.88
Lingura lemn		buc	2	1.68	3.36
Lingurita		buc	72	4.08	293.76
Magnetofon		buc	1	280.00	280.00
Masă		buc	1	100.00	100.00
Masă pt birou		buc	1	100.00	100.00
Material perdele		buc	6	28.00	168.00
Material pt draperii		buc	5	25.00	125.00
Oglinda		buc	2	15.00	30.00
Orga electrica		buc	1	320.00	320.00
Pahar		buc	199	0.59	117.41
Pahar Gabriel		buc	204	1.00	204.00
Pahare Astria		buc	24	6.00	144.00
Panza perete		buc	3	4.00	12.00
Pic up		buc	1	40.00	40.00
Placi		buc	2	12.00	24.00
Platou oval		buc	34	8.40	285.60
Plus pt draperii		buc	7	20.00	140.00
Plus pt perdele		buc	7	10.00	70.00
Polonic		buc	2	6.30	12.60
Polonic inox		buc	34	5.88	199.92
Prelungitor 6 prize/5m		buc	3	48.00	144.00
Radio		buc	2	12.00	24.00
Salatiera		buc	9	4.20	37.80
Scaun		buc	6	34.00	204.00

Scaun curbat		buc	8	20.00	160.00
Scaun cinema		buc	4	25.00	100.00
Scaun rosu		buc	6	25.00	150.00
Scaune		buc	13	35.00	455.00
Scaune		buc	70	35.00	2450.00
Scenă		buc	1	100.00	100.00
Scrumiera		buc	6	1.68	10.08
Set tacamiri 7 piese		buc	1	17.65	17.65
solnita		buc	14	8.40	117.60
Strecurator		buc	3	2.52	7.56
Strecurator		buc	2	12.61	25.22
Suport lumamari		buc	34	5.88	199.92

Cămin cultural Telechia

Denumirea materialelor	Cod	U/M	Cant	P/U	Valoare
1	2	3	4	8	12
Cablu 3x2,5		m	12	0.33	4.00
Cortină scenă		buc	2	0.50	1.00
Cuier de fier		buc	3	0.33	1.00
Dulap		buc	1	20.00	20.00
Dulap		buc	1	10.00	10.00
Dulap TV		buc	1	10.00	10.00
Grup sanitar		buc	1	120.00	120.00
Hidrofor		buc	1	450.00	450.00
Masă lungă din brad		buc	5	1.00	5.00
Masă pt birou		buc	1	1.00	1.00
Masă tip nou 80x80		buc	4	20.00	80.00
Oglinda		buc	2	15.00	30.00
Perdele nylon		buc	8	15.00	120.00

Prelungitor 6 prize 5m		buc	3	16.00	48.00
Ramă pt perdele		buc	10	1.00	10.00
Scaun cinematografic		buc	39	25.00	975.00
Scaun din fag		buc	115	35.00	4025.00
Scaun tip taurus		buc	100	64.00	6400
Țeavă pt cortină		buc	6	1.00	6.00
WC din lemn		buc	1	500.00	500.00

Cantină

Denumirea materialelor	Cod	U/M			
			Cant	P/U	Valoarea
Banchetă rotundă		buc	1	80.00	80.00
batator carne		buc	1	7.00	7.00
Cană pt apă		buc	7	10.00	70.00
Castrol 18L		buc	2	43.00	86.00
Castrol mic 6,5L		buc	1	20.00	20.00
Castron pentru supă		buc	19	10.00	190.00
Cești cafea		buc	26	4.50	117.00
Ciocan		buc	1	87.00	87.00
Coș pt pâine		buc	20	4.00	80.00
Cuptor		buc	1	1500.00	1500.00
Cuțit		buc	40	3.25	130.00
Dulap		buc	1	100.00	100.00
Dulap		buc	2	150.00	300.00
Dulap cu 2 uși		buc	1	160.00	160.00
Dulap ptr vesela		buc	1	50.00	50.00
Dulap sertar		buc	2	170.00	340.00
Etajeră		buc	1	27.00	27.00
Farfurie adâncă		buc	33	4.50	148.50

Farfurie desert		buc	13	4.00	52.00
Farfurie întinsă		buc	48	4.50	216.00
Față de masă		buc	5	12.00	60.00
Furculiță		buc	50	2.50	125.00
Furtun gaz		m	2	12.00	24.00
Găleată emailată		buc	2	30.00	60.00
Lingură		buc	21	2.50	52.50
<i>Malaxor pâine</i>		buc	1	200.00	200.00
Masă		buc	1	70.00	70.00
Masa lunga biblioteca		buc	1	50.00	50.00
Masă metalică		buc	3	80.00	240.00
Masă pătrată		buc	4	100.00	400.00
Măsuțe		buc	1	20.00	20.00
Mixer mortan		buc	2	14.50	29.00
Oală 30 L		buc	1	58.00	58.00
Oglinda		buc	1	18.00	18.00
Pahare apă		buc	47	1.20	56.40
Pahare țuică		buc	53	0.80	42.40
Pavilion 3x6m		buc	2	800.00	1600.00
Perdele panglica		buc	26	20.00	520.00
Platou		buc	5	13.00	65.00
Platou din lemn		buc	1	21.00	21.00
Platou din lemn		buc	1	16.00	16.00
Platou din lemn		buc	1	11.00	11.00
Polonic inox		buc	4	10.00	40.00
Prelată 08.06.10		buc	3	130.00	390.00
Radiator		buc	1	96.00	96.00
Raft pt pâine		buc	1	60.00	60.00
Salatieră		buc	47	4.00	188.00
Scaun din fag		buc	85	45.00	3825.00
Scaun din lemn		buc	72	32.00	2304.00
Scaun tapițat		buc	6	70.00	420.00
Scaun tip taurus		buc	100	42.00	4200.00
Scrumieră		buc	4	3.00	12.00

Scrumieră		buc	1	7.00	7.00
Scrumieră		buc	1	3.78	3.78
Sobă teracotă		buc	3	450.00	1350.00
Solniță		buc	9	6.00	54.00
Stema Romania		buc	2	84.00	168.00
Strecurător		buc	2	3.50	7.00
Suport luminări		buc	20	1.25	25.00
Suport prosop		buc	1	48.00	48.00
Tirbișou		buc	2	9.00	18.00
Tocător		buc	1	21.00	21.00
Tocător		buc	1	16.00	16.00
Tocător		buc	1	11.00	11.00

Primăria

Denumirea materialelor	Cod	U/M	Cant	P/U	Valoarea
Acumulator 12v7Ah		buc	1	75.00	75.00
Anvelopă 185/65		buc	4	112.00	448.00
Avizier pt publicitate		buc	3	1450.00	4350.00
Banner (fuvos)		buc	1	144.00	144.00
Baza lavor		buc	1	248.00	248.00
Bocanci piele		buc	1	149.00	149.00
Cablu pt perie sârmă 7 m		buc	1	30.00	30.00
Calculator I3 3219		buc	1	1415.00	1415.00
Camera web lux		buc	1	70.00	70.00
Canapea		buc	1	120.00	120.00
Cap perie		buc	1	19.00	19.00
Carcasa metalica		buc	1	120.00	120.00
Casca pompier cu vizor		buc	1	80.00	80.00
Cazma		buc	1	10.00	10.00
Centrala telefon		buc	1	1799.00	1799.00
Cizma cauciuc		buc	6	39.00	234.00
Copiator Sharp		buc	1	1032.00	1032.00
Cos flexibil cu maner 42 L		buc	1	19.00	19.00
Coș fluture		buc	3	16.50	49.50
Costum Hidro		buc	8	186.00	1488.00
Covor		buc	1	169.00	169.00
Covor ușă		buc	1	20.00	20.00
Cuier perete		buc	1	40.00	40.00

Cuvă pubelă	buc	1	119.00	119.00
Drapel	buc	10	10.00	100.00
Dulap	buc	2	320.00	640.00
Dulap	buc	1	300.00	300.00
Dulap Arhiva	buc	1	50.00	50.00
Dulap birou	buc	1	300.00	300.00
Etajieră	buc	1	120.00	120.00
Fanionul EU-NATO	buc	2	100.00	200.00
Fanionul României	buc	1	100.00	100.00
Fax modem SWET	buc	1	140.00	140.00
Ferestrău Husqvarna	buc	1	560.00	560.00
Firmă dispenser uman	buc	1	20.00	20.00
Foarfece	buc	2	7.50	15.00
Furtun 4m	m	1	2.50	2.50
Furtun grădină	buc	40	80.00	3200.00
Furtun PSI tip C	buc	4	20.00	80.00
Găleată PVC	buc	2	5.00	10.00
Galeata PVC 16 L	buc	2	9.50	19.00
Geantă pt casier	buc	1	46.00	46.00
Gratar teracota 200x300	buc	2	27.00	54.00
Harta	buc	10	120.00	1200.00
Hartă județ	buc	10	119.00	1190.00
Hidrofor	buc	1	410.01	410.01
Hidrofor 800w	buc	1	820.00	820.00
Hidrofor VB25/1500BELPUMS	buc	1	780.00	780.00
Imprimanta Laser Mono Canon	buc	1	660.00	660.00
Lacăt	buc	2	4.50	9.00
Lacăt	buc	1	15.00	15.00
Lacăt	buc	1	15.00	15.00
Lopată	buc	3	10.00	30.00
Lopata mare tabla	buc	1	22.00	22.00
Masă	buc	1	70.00	70.00
Masă de scris	buc	1	40.00	40.00
Mașină de tocat sfeclă	buc	1	153.00	153.00
Măsuțe	buc	2	80.00	160.00
Mixer motor	buc	2	14.50	29.00
Mocheta 4M-Marco 20 mp 5 M L	buc	1	269.80	269.80
Monitor	buc	1	478.00	478.00
Motor Velta Husqvarna	buc	1	1125.00	1125.00

MS Windows Home		buc	1	150.00	150.00
oglină		buc	1	18.00	18.00
Panglică tricolor		buc	1	85.00	85.00
Panou publicitar		buc	1	126.00	126.00
Panou șantier în lucru		buc	1	126.48	126.48
Pătură canapea		buc	1	110.00	110.00
Pătură fotoliu		buc	4	60.00	240.00
Pavilion 6m		buc	2	289.50	579.00
Pelerina imp		buc	6	140.00	840.00
Perdele panglică		buc	16	320.00	5120.00
Perforator		buc	3	15.00	45.00
Placă sistem de alarma		buc	1	100.00	100.00
Pom de iarnă		buc	1	49.00	49.00
Pompă de zăgărit		buc	1	250.00	250.00
Pompă manuală		buc	1	13.00	13.00
Prelată		buc	1	60.00	60.00
Prelungitor		buc	2	15.50	31.00
Prelungitor		buc	3	20.00	60.00
Prelungitor		buc	2	19.00	38.00
Pres Gibraltar		buc	3	11.90	35.70
Pres Mars		buc	6	25.90	155.40
Rezervor acumulare izolat AQPT		buc	1	2099.01	2099.01
Roaba 100 L galvanizat		buc	1	142.00	142.00
Ruleta 100 m		buc	1	41.00	41.00
Ruletă 50 m		buc	1	28.00	28.00
Ruletă 50 m		buc	1	41.00	41.00
Scaun		buc	8	5.00	40.00
Scaun		buc	16	52.00	832.00
Scaun tapitat		buc	16	52.00	832.00
Scrumieră		buc	3	6.00	18.00
Segment luminare		buc	3	225.80	677.40
Sistem de operare Windows		BUC	1	660.00	660.00
Ștampilă		buc	1	15.00	15.00
Ștampila Colop G7		buc	1	111.76	111.76
Stema României		buc	2	90.00	180.00
Stema României		buc	1	250.00	250.00
Stema României		buc	2	84.32	168.64
Stingător		buc	3	40.00	120.00
Șubă înblănită		buc	1	369.00	369.00
SURSA USDMZ		buc	1	1500.00	1500.00

Tavă inox		buc	1	8.00	8.00
Telefon Alkatel		buc	1	0.00	0.00
Telefon mobil		buc	3	842.64	2527.92
Telefon Samsung		buc	1	212.54	212.54
Telefon Samsung		buc	1	251.94	251.94
Telefon Samsung		buc	1	251.94	251.94
Telefon		buc	1	65.00	65.00
Banci stradale		buc	13	143.00	1859.00
Tușieră		buc	1	5.00	5.00
Urnă de vot		buc	1	20.00	20.00
Urnă de vot		buc	2	20.00	40.00
Urnă de vot		buc	1	20.00	20.00
USB Office 800/LINE		buc	1	335.00	335.00
Video		buc	1	150.00	150.00
Windows XP Home		buc	1	150.00	150.00

Mijloc fix

Denumirea materialelor	Cod	U/M	Cant	P/U	Valoare intrării	Anul fabr/dobandire	Motiv propunere	Durata de amortizare
Pompa de incendiu		buc	1	1600.00	1600.00	1979	Duarata normata de utilizare depășite Nefuncțională Uzură avansată Repararea nu este economicoasă	5 ani
Motopompa Brates		buc	1	1500.00	1500.00	1980	Duarata normata de utilizare depășite Nefuncțională Uzură avansată	5 ani

							Repararea nu este economicoasă	
Centrala termica		buc	1	6490.00	6490.00	2004	Duarata normata de utilizare depășite Nefuncțională Uzură avansată Repararea nu este economicoasă	5 ani
Tractor U650		buc	1	12000.00	12000.00	1992	Duarata normata de utilizare depășite Nefuncțională Uzură avansată Repararea nu este economicoasă	5 ani
Remorca		buc	2	9000.00	18000.00	1992	Duarata normata de utilizare depășite Nefuncțională Uzură avansată Repararea nu este economicoasă	5 ani
Autospec apct		buc	1	24762.00	24762.00	2001	Duarata normata de utilizare depășite Nefuncțională Uzură avansată Repararea	5 ani

							nu este economicoas ă	
--	--	--	--	--	--	--	-----------------------------	--

Comisia de casare:

Președinte: Kiss Attila-József

Secretar: Bocan Timea

Membru: Radici Róbert-Ottó